
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 77       DEL 28/02/2022 
 

 

OGGETTO: Fornitura servizio mensa periodo emergenza sanitaria a favore del Punto Rete Area Caselli - 

Impegno di spesa.  CIG: Z22356F07F           

 

RICHIAMATE: 

 

-la deliberazione del C.D.A n. 35 del 18.11.2021 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 

preventivo 2022/2024”; 

 

-la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione di nota di 

aggiornamento DUP 2022/2024 - Approvazione di Bilancio di previsione 2022/2024”; 

 

-la deliberazione n.  9 del 26/05/2016 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il Regolamento di 

Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011; 

 

 

Premesso che questo Consorzio gestisce quattro centri diurni – Punti Rete (tre a Chieri e uno a Pecetto T.se), 

con apertura dal lunedì al venerdì salvo periodi di ferie, dedicati allo svolgimento di attività a favore di utenti 

disabili residenti nel territorio di riferimento del CSSAC; 

 

Dato atto che il Progetto: “Punti Rete” è un servizio educativo reso in forma semi-residenziale, rivolto alle 

persone disabili che prevede l’attivazione di piccoli centri per ognuno dei quali opera una equipe educativa. 

Che tali centri sono inseriti in contesti del luogo e favoriscano la costruzione di sinergie con il territorio 

stesso, le agenzie educative, l’associazionismo, i Comuni. 

 

Dato atto altresì che nell’ambito dei servizi educativi del Progetto “Punti Rete” sono comprese: 

- iniziative di socializzazione, tra cui assume rilevanza il momento del pranzo condiviso tra utenti ed 

operatori all’interno di strutture aperte al pubblico; 

- azioni volte a favorire l’integrazione delle persone con disabilità nel contesto sociale cittadino; 

 

Viste le disposizioni generali di cui al D.P.C.M. 08/03/2020 ed alla nota pervenuta dalla Regione Piemonte 

in merito alla gestione nei servizi sociali dell’emergenza in oggetto che prevedono la sospensione dei servizi 

semiresidenziali; 

 

Visto il Piano Territoriale Regionale adottato ai sensi dell’art.8 del DPCM 26 aprile 2020 e art.9 del DPCM 

17 maggio 2020 per la riattivazione delle strutture semiresidenziali; 

 

Considerato il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento 

della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro” sottoscritto in data 14/03/2020 dalle parti sociali 

come aggiornato il 24/04/2020 in attuazione della misura contenuta nell’art.1, comma primo, del DPCM 

11/03/2020 il Cssac attraverso una procedura operativa per la gestione del rischio da coronavirus ha 

predisposto un piano organizzativo di servizio per la riapertura graduale dei Punti Rete per persone con 

disabilità in osservanza a quanto indicato dalle disposizioni generali della Regione Piemonte adottando tutte 



le misure di prevenzione adottate dal Ministero della Salute; 

 

Considerata per ora l’impossibilità di riapertura del Punto Rete “Area Caselli” in quanto le condizioni 

strutturali non consentono di allestire all’interno della sede una “zona filtro” dedicata al triage di operatori e 

utenti che ha reso necessario il trasferimento nei locali del punto 5° Punto Rete di Poirino attualmente sito 

presso la ex scuola elementare Gaidano in via Gaidano, 4 a Poirino; 

 

Dato atto che nell’ambito delle attività dei centri diurni è prevista è la fornitura dei pasti a favore di utenti e 

operatori; 

 

Considerato che per i Punti Rete il servizio mensa resta invariato durante il periodo di emergenza sanitaria e 

il Cssac riconosce un eventuale cambiamento di costi derivante dalla variazione di confezionamento 

monouso necessaria secondo le disposizioni sulla sicurezza; 

 

Valutata pertanto la necessità di individuare un esercizio di somministrazione che garantisca la 

predisposizione di menu diversificati in base alle esigenze personali degli utenti (es. pasti frullati o diete 

specifiche) che risulti sul territorio Poirinese a favore degli operatori e degli utenti del Punto Rete Area 

Caselli; 

 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 in particolare il comma.2: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera A) D.Lgs. 18/04/2016 n.50, che consente l’affidamento di beni/servizi mediante 

affidamento diretto; 

 

Rilevata la disponibilità dell’operatore economico “Alex Bar Ristoro” di Poirino, gestore del ristorante 

situato in via Indipendenza 64 a Poirino (TO), che ha offerto un importo di € 8,00 iva inclusa, compreso il 

trasporto su richiesta presso la sede del centro diurno a Poirino, come da preventivo prot. n. 00001301 del 

10/02/2022, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Verificato che:  

-l’operatore economico “Alex Bar Ristoro” risponde a tutte le esigenze sopra elencate 

-è in grado di rispondere alle esigenze specifiche sopra evidenziate in termini di distanza dal Punto Rete, in 

termini di possibilità di rispondere alle esigenze alimentari diversificate degli utenti e per l’obbligo di 

utilizzo di stoviglie monouso; 

 

Valutato: 

- che il fabbisogno settimanale è di 62 pasti per complessivi n. 2.976 annui, in 48 settimane di apertura, per i 

quali è quindi applicabile la tariffa a pasto di € 8,00 IVA compresa, per un totale annuo di € 23.808,00 Iva 

inclusa che si ritiene congruo; 

- che l’operatore economico “Alex Bar Ristoro” ed il locale sono già noti agli utenti che in più occasioni 

hanno espresso un vivo apprezzamento; 

- che gli operatori del Consorzio hanno valutato molto positivamente l’opportunità di concordare il menù 

giornaliero oltre a condividere l’apprezzamento per la qualità del locale con i frequentatori del centro diurno; 

 

Ritenuto necessario impegnare a tal fine la somma complessiva di € 23.808,00 alla Missione 12, Programma 

02, Titolo 1, Capitolo 3880.5.1 avente ad oggetto: “Punti Rete – prestazioni di servizio” del Bilancio di 

previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 



CONSIDERATO quanto disposto dalla Legge n. 136 del 13/8/2010 (Piano Straordinario contro le mafie) al 

fine di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, il Consorzio ha provveduto a richiedere 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, l’attribuzione del codice CIG; 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrate del presente atto; 

 

2) di precisare ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di fornitura pasti per 

gli utenti del Punto Rete “Caselli” attualmente situato a Poirino, sia presso il Punto Rete sia 

presso una struttura esterna al fine di ottimizzare gli obiettivi educativi insiti nel Progetto Punti 

Rete; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di fornitura di pasti per l’anno 2022 come 

specificato al punto a; 

c) la forma del contratto avverrà con la sottoscrizione dell’offerta pervenuta dall’operatore 

economico e con l’invio allo stesso unitamente alla presente determinazione che verrà 

sottoscritta per accettazione;  

d) le modalità di affidamento del contraente e le ragioni che ne stanno alla base sono quelle indicate 

nelle premesse del presente atto; 

 

3) di affidare direttamente l’operatore economico “Alex Bar Ristoro” la fornitura di pasti a favore del 

centro diurno “Caselli” per l’anno 2022 per le ragioni sopra esposte per l’importo complessivo 

annuo di € 23.808,00 IVA inclusa; 

 

4) di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 23.808,00 IVA inclusa del bilancio 2022 alla 

Missione 12 Programma 02 Capitolo n. 3880/5/1; 

 

5) di dare atto che il pagamento all’operatore economico avverrà su base mensile posticipata, su conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche ex. L. 136/2010, a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica e con applicazione del cosiddetto split payment; 

 

6) di aver adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari con l’acquisizione del CIG; 

 

 

Chieri, 28/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


